
                    
                                                                                                                    ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                             Μυτιλήνη 27-02-2020     

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ                                                   Αριθ. Πρωτ.: 2525 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ                                                         

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ                                                                                                                                  

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ                                                                       ΠΡΟΣ 

ΤΜΗΜΑ Κ.Δ.Υ.                                                                                                Όπως Π.Δ.                                                                                                                    

Πληροφορίες: Ευστράτιος Τσομπανέλλης                                                                                                                    

Αριθ .Τηλ.-ΦΑΞ: 2251047427-2251042236            

Ταχ. Δ/νση: Παγανή Μυτιλήνης                       

                     81100 ΜΥΤΙΛΗΝΗ     

Email: ktiniatriki@pvaigaiou.gov.gr  

 

      ΘΕΜΑ : Εξαλίευση ζώντων δίθυρων μαλακίων ως προς το είδος οστράκων        

                     γυαλιστερές, που προέρχονται από τον κόλπο Καλλονής Λέσβου. 

 

                                                                           ΑΠΟΦΑΣΗ 

                            Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΠΡΩΤΟΓΕΝΟΥΣ ΤΟΜΕΑ 

                                                      ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ                                               

Έχοντας υπόψη:  

1. Τον Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ Α΄ 87/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και Αποκέντρω-

σης – Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

2. Τις διατάξεις του  Π.Δ. 137/2010 «Οργανισμός Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Βο-

ρείου Αιγαίου».  

3. Την υπ’ αριθμ. 2/1/2011/3-1-2011 απόφαση Περιφερειάρχη Β. Αιγαίου «Κατάταξη προσωπι-

κού στην Περιφέρεια Βορείου Αιγαίου». 

4. Τις διατάξεις του άρθρου 56 του Ν. 3528/2007 «Κύρωση του Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων 

Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ.» όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει με τις διατάξεις των Ν.3584/2007 (ΦΕΚ 143/22-6-2007 τ. Α΄) και Ν. 4210/2013(ΦΕΚ 

254/21-11-2013 τ. Α΄). 

5. Την με αριθ. 16/2019 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Μυτιλήνης όπως αυτή διορ-

θώθηκε με την αριθ. 28/2019 όμοια απόφαση. 

6. Το από 31-08-2019 πρακτικό ορκωμοσίας του Περιφερειάρχη και των Περιφερειακών Συμ-

βούλων. 

7. Την αριθ. πρωτ. 61102/925/30-09-2019 Απόφαση του Περιφερειάρχη Βορείου Αιγαίου με την 

οποία γίνεται μεταβίβαση αρμοδιοτήτων σε Αντιπεριφερειάρχες στην Περιφέρεια Βορείου 

Αιγαίου.                                 

8. Το Π.Δ. 79/2007 (ΦΕΚ Α΄95) «περί αναγκαίων συμπληρωματικών μέτρων εφαρμογής των  

      Κανονισμών (ΕΚ) υπ’ αριθ. 178/2002, 852/2004, και 853/2004, του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου  

      και του Συμβουλίου όσον αφορά τους κανόνες υγιεινής για τα τρόφιμα ζωικής προέλευσης,  

      των επισήμων ελέγχων στα προϊόντα αυτά που προορίζονται για κατανάλωση από τον άν- 

      θρωπο και τους κανόνες υγείας  και καλής διαβίωσης των ζώων και  εναρμόνιση της Κτηνι-        

      ατρικής νομοθεσίας προς της υπ’ αρίθ.  2004/41/ΕΚ Οδηγία του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου  

ΑΔΑ: Ψ7ΖΑ7ΛΩ-ΖΦΣ



      και του Συμβουλίου». 

9. Τον Καν. (ΕΚ) 625/2017. 

10. Τους Καν. (ΕΚ) 2074/2005, (ΕΚ) 1881/2006, (ΕΚ) 1441/2007, (ΕΚ) 1021/2008. 

11. Τον Καν.(ΕΚ) 2073/05 περί μικροβιολογικών κριτηρίων για τα τρόφιμα. 

12. Τις διατάξεις του Π.Δ.96/1978 και του Π.Δ.227/2003. 

13. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. 19555/68691/19-06-2015 έγγραφο του Τμήματος Αλιευμάτων, Γάλακτος 

κλπ, του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης Περιβάλλοντος & Ενέργειας. 

14. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. 1644/10-02-2020 έγγραφο της υπηρεσίας μας (διαβιβαστικό για την απο-

στολή του δείγματος οστράκων του είδους γυαλιστερές προς το Εργαστήριο Τοξικολογίας, 

Καταλοίπων κλπ για την εξέταση των βαρέων μετάλλων). 

15. Την με αριθμ. πρωτ. 1296/26-02-2020 Έκθεση Δοκιμών του Εργαστηρίου Τοξικολογίας, Κα-

ταλοίπων και Περιβαλλοντικών Ρυπαντών της Διεύθυνσης Κτηνιατρικού Κέντρου Θεσσα-

λονίκης του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σύμφωνα με το οποίο δεν α-

νιχνεύθηκαν αυξημένες τιμές στο δείγμα οστρακοειδών του είδους «γυαλιστερές» από τον 

κόλπο Καλλονής Λέσβου, στην εξέταση των Βαρέων Μετάλλων (Υδράργυρος, Κάδμιο και 

Μόλυβδος). 

16. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. 1639/10-02-2020 έγγραφο της υπηρεσίας μας (διαβιβαστικό για την απο-

στολή του δείγματος οστράκων του είδους γυαλιστερές προς το τμήμα Υγιεινής Τροφίμων 

του Κτηνιατρικού Κέντρου Αθηνών για την εξέταση των μικροβιολογικών εξετάσεων). 

17. Το με αριθμ. πρωτ 1196/47321/13-02-2020 αποτέλεσμα της έκθεσης δοκιμών των Μικροβιο-

λογικών Εξετάσεων του Τμήματος Υγιεινής Τροφίμων της Διεύθυνσης Κτηνιατρικού Κέ-

ντρου Αθηνών, σύμφωνα με τα οποία δεν ανιχνεύθηκαν αυξημένες τιμές στα δείγματα ο-

στρακοειδών του είδους «γυαλιστερές» από τον κόλπο Καλλονής Λέσβου, στις εξετάσεις 

για Escherichia Coli. 

18. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. 2165/17-02-2020 έγγραφο της υπηρεσίας μας (διαβιβαστικό για την απο-

στολή του δείγματος θαλασσινού νερού στο Τμήμα Βιολογίας του Αριστοτελείου Πανεπι-

στημίου Θεσσαλονίκης για την εξέταση παρουσίας τοξικών ή /και δυνητικώς τοξικών Μι-

κροφυκών. 

19. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. 186/20-02-2020 Δελτίο Εργαστηριακών Εξετάσεων από την Εργαστηρια-

κή Μονάδα Θαλάσσιων Τοξικών Μικροφυκών του Τμήματος Βιολογίας του Αριστοτελείου 

Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, όπου αναλύονται τα αποτελέσματα εξετάσεων για την πα-

ρουσία τοξικών ή/και δυνητικώς τοξικών μικροφυκών, σύμφωνα με τα οποία σε δείγμα νε-

ρού που προερχόταν από τη Ζώνη Παραγωγής Ζώντων Δίθυρων Μαλακίων Κόλπου Καλ-

λονής Λέσβου, δεν ανιχνεύτηκε  αυξημένος αριθμός τοξικών ή δυνητικώς τοξικών Μικρο-

φύκων, πάνω από τα επιτρεπτά όρια. 

20. Τα με αριθμ. πρωτ. 1634/10-02-2020 και 2165/17-02-2020  έγγραφα της υπηρεσίας μας (διαβι-

βαστικά για την αποστολή δειγμάτων οστράκων του είδους γυαλιστερές στο Εθνικό Εργα-

στήριο Αναφοράς Θαλάσσιων Βιοτοξινών για την εξέταση των βιοτοξινών. 

21. Τα με αριθμ. πρωτ. 1279/14-02-20-2020 και 1455/21-02-2020 Δελτία Εργαστηριακών Εξετάσε-

ων του Εθνικού Εργαστηρίου Αναφοράς Θαλάσσιων Βιοτοξινών, ως προς το είδος οστρά-

κων, «γυαλιστερές» από τον κόλπο Καλλονής Λέσβου. 

 

 

 

 

ΑΔΑ: Ψ7ΖΑ7ΛΩ-ΖΦΣ



 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

                

                      Επιτρέπουμε την αλιεία, συγκομιδή, διακίνηση, και διάθεση στην αγορά κατόπιν εξυ- 

      γίανσης οστράκων του είδους «γυαλιστερές», από τον κόλπο Καλλονής Λέσβου επειδή σύμ- 

      φωνα με τα παραπάνω σχετικά έγγραφα, πληρούνται οι όροι της ισχύουσας Εθνικής και Κοι- 

      νοτικής Νομοθεσίας. 

                  Αναθέτουμε την εφαρμογή της παρούσης, που ισχύει από την ημερομηνία υπογραφής 

     της, στις Λιμενικές και Κτηνιατρικές Αρχές της Περιφερειακής Ενότητας Λέσβου. 
 

                
                                    Ο  ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ 

                                                                                     ΠΡΩΤΟΓΕΝΟΥΣ ΤΟΜΕΑ 
                                                                                     ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 

 
 

 

                                                                                   ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΟΥΦΕΛΟΣ                     
 

         ΠΙΝΑΚΑΣ ∆ΙΑΝΟΜΗΣ 
 
1. Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίµων                 

        Γενική ∆/νση Βιώσιµης Ζωικής Παραγωγής & Κτην/κής                                                                                          

       ∆/νση Υγιεινής και Ασφάλειας Τροφίµων Ζωικής Προέλευσης                              

       Τµήµα Αλιευµάτων, Γάλακτος, Μελιού Αυγών & Λοιπών Προϊόντων         

       Βερανζέρου 46 - 10438 – ΑΘΗΝΑ       
                                                                         
  2.  Κεντρικό Λιµεναρχείο Μυτιλήνης 

        Τ.Κ. : 81100 – Μυτιλήνη          

                                                                                 

  3.   Αγροτικό Σύλλογο Παράκτιας  

        Επαγγελµατικής Αλιείας ∆ήµου Λέσβου 

        «Ο Άγιος Νικόλαος» 

         Καλλονή Λέσβου      

                                                                                                                                                                                                      
  4.   Κτηνιατρικό Κέντρο Καλλονής 

        Τ.Κ.: 81107 – Καλλονή Λέσβου 

 

  5.   Περιφέρεια Βορείου Αιγαίου 

        ∆ιεύθυνση Αγροτικής Οικονοµίας  

        Τµήµα Αλιείας 

        Καραντώνη 2 - Μυτιλήνη     

 

 6.   ΕΦΕΤ Περιφερειακή ∆ιεύθυνση Βορείου Αιγαίου 

       Παγανή Μυτιλήνης – τ.κ. 81100 – Μυτιλήνη 

 

7.   Γεώργιος Φωτεινός 

      Σκάλα Πολιχνίτου Λέσβου 

 

8. Γεώργιος Λεµάνης 

    Ταµπακαριά Μυτιλήνης 

ΑΔΑ: Ψ7ΖΑ7ΛΩ-ΖΦΣ


		2020-02-27T11:24:59+0200
	Athens




